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NOTAT: MIKROLÅN  

 

Baggrund 

Mikrolån er et tilbud med erhvervsrådgivning og økonomisk støtte til kontanthjælpsmodtage-

re, førtidspensionister, sygedagpengemodtagere eller revalidender, der ønsker at etablere sig 

som selvstændige. 

 

Der er erfaringer fra Aarhus og Københavns Kommune.  

 

Målgruppe og formål 

Forløbet er målrettet personer, der modtager offentlig forsørgelse, og som har behov for 

hjælp til at starte egen virksomhed. Målet med tilbuddet er at deltagerne bliver selvforsør-

gende. 

 

Elementer i mikrolån 

 Iværksætterne skal følge en opkvalificerende periode. I denne periode vil den enkelte 

iværksætter modtage personlig vejledning, professionel erhvervscoaching og finan-

siel rådgivning. Iværksætteren deltager også i et undervisningsforløb om regnskabs-, 

skatte- og momsregler mv. sammen med de øvrige låntagere, forud for et mikrolån.  

 

 Opbygningen af social kapital og sociale kompetencer prioriteres meget højt, og et 

låntagerforløb inkluderer derfor også netværksdannelse blandt låntagerne.   

 

Lånets størrelse 

 I løbet af hovedforløbet vil egnede iværksættere blive tilbudt et lån på 1.000 - 50.000 

kr., som skal bruges til etablering af egen virksomhed. 

 

 Mikrolån er rentefrie lån, som en kommune kan tilbyde ledige på eksempelvis kon-

tanthjælp, førtidspension eller sygedagpenge. Lånet skal betales tilbage.  

 

Reelt ønske om selvstændighed 

Mikrolån er ikke for alle. Derfor er det en god idé, at finde ud af, om den ledige har et reelt 

ønske om at blive selvstændig. Både motivationen og en god forretningsidé bør være på 

plads, før en låner bliver taget i betragtning.   
 

Der kan ses på:  

 Om den potentielle iværksætter har de personlige kompetencer, det kræver for at væ-

re selvstændig, samt det nødvendige gå-på-mod 

 Om den konkrete forretningsidé er realisérbar. Er der et marked? Kan det lade sig gø-

re? 

 Om den ledige brænder for sin idé, og har et ønske om at blive selvstændig 

 

Mere end bare at give et mikrolån 

I forbindelse med mikrolån er det en god idé at sammensætte et opstartsforløb, hvor den ledi-

ge kan få vejledning og kompetenceudvikling. Dette kan være med til at sikre, at den ledige 

er rustet til at springe ud som selvstændig. Typisk er det først efter endt opstartsforløb, at lå-

net bliver udbetalt. 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I Aarhus er der en opstartsfase på 2-4 måneder, hvor de potentielle iværksættere bliver klædt 

på til at være selvstændige. Her bliver både den potentielle iværksætter og forretningsideen 

gennemtestet, inden mikrolånet bliver udbetalt.  
 

Eksempel på et forløb: 

1. Grov sortering: Kun ledige med en god forretningsidé og et reelt ønske om at blive 

selvstændige kommer i betragtning, og her bliver mange således sorteret fra.   

2. Indledende cafémøder: Her foretager kommunen individuelle møder mellem potenti-

el iværksætter og en specialiseret vejleder. Målet med møderne er, at give vejlederen 

viden om den lediges baggrund, ressourcer og udfordringer, og dermed svar på, om 

der grundlag for et forsat samarbejde om et mikrolån.    

3. Kompetenceudvikling: Over en periode på 2-4 måneder udvikler den enkelte sine 

kompetencer og forretningsidé via personlig vejledning. Herudover holder kommu-

nen en række fælles kurser med undervisning i regnskab, skat og forsikring. Disse 

skal både forbedre iværksætterens kompetencer, samt styrke fællesskabet mellem 

iværksætterne.   

4. Afsluttende seminar: Først på et afsluttende firedags seminar bliver den endelige be-

slutning taget om, hvem der er klar til at gå vejen som selvstændig med et mikrolån. 

Her er programmet spækket med gruppeopgaver, oplæg fra professionelle erhvervs-

coaches samt iværksætternes egne fremlæggelser. 

 

 

 

Mere viden hos Socialt Udviklingscenter 

Det er Socialt Udviklingscenter SUS der fik ideer til mikrolån i 2006. Det anbefales at kon-

takte dem inde man går i gang med at tilbyde mikrolån i kommunen.  

 

Se vedlagte manual om principper, forudsætninger og metoder.  

 


